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MONITOR
Na R .  P .  1775, 

N r o : X X V .  

Dnia 2 9 .  Marca.

sSf quidquam e/ł decorum , «M/7 e/ł pro- 
/*#b magis, quam idem Jemper vultus 

eademque frons.
Cic.  I. Oflic. n. 99.

OD początków ſamych rozpędzo- 
ney na świecie ciemney niewia- 

domości nocy, ftalość u my Ilu wy fo
ki zawſze znaydowata ſzacunek ; y 
czym na wyżfzym dofkonaiości fto- 
pniu ludzkie  f tawdy rozumy, tym w 
więkſżym ią bydź widziano pomno- 
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v Żem 11 y poważeniu. Tak dalece iż ta 

chwalebna Cnota, z naukami wzroſt  
równy bior >ca,do rey i a refzcie przy- 
ſzla wziętoyci.iż'  między nayzacniey- 
ſzemi umyflu ludzkiego nrzymiocami, 
pierwſze otrzymywała mieyſce.

lafnetey prawdy śwh de twa kemuż 
ſą tayne, to w owych Attri.kich Focyo* 
nich,  Sokratefach: to w Rzyn ſkich 
Marcellach,  Metellach, Reguiulach, y 
w innych rozlicznych mężach,wfp*ni.i- 
lym tym dufzy przymiotem zaſzczy- 
conych? k tó rych  poświęcone, że tak 
rzekę , imiona,  ſprawiedliwa w r.ad- 
grodzie  dobrych czynów y zaftug Po- 
tomość, na hańb? podobno płochych 
y lekkomy ślnych Nieftackow, a na 
zafzczyt y ukontentowanie Dusz wiel
kich, kochających hę w ftałości, z us
zanowaniem ich pamięci,do naſzych 
przeftafa czasów.

Iako zaś od wfzyftkich poważany 
była wewnętrzna umyftow niewzru- 
fzonych ſlateczność , t a k  Z nią ł ą 
cząca Hę nierozdzielnie zewnę
trzna czy powierzchowna układność:

Atoli



At ''li czasów naszych, nie wiem i a* 
kim riiepomyślności losem , równię 
ta pierwsza iako' y dr gą ozdabiając 
ca rodzay 1 ud z i wiafność , z wiel
kim wspaniałych ſerę u ź d e  i e m , z 
n a  i z ego świata wyrugowaną zcftaia, 

N i e n a t u  odwagi Monitórfkje pio- 
r o , wyrzucać nieilateczności tym 
ſercom, które zakoſztowawszy iu i  
mifey Cnot flodyczy ; całe hę potyni 
oddai^ nayſzkaradnieyſzym wylłęp* 
kom. Nie piſze tu ftufznych y spra
wiedliwych Satyr naMiodź terazniey- 
ſzego wieku , która w pierwiailkach 
niewinnego życia, wfzelką, ilę bydz 
może, napojona będąc pobożnością , 
ugruntowana w poczciwości, y nie^ 
znaiąca ieszcze imienia wyftępku; ali 
za pkrwfzym na świat przeflrony kro
ku fwoiego wychyleniem, nie czuiąc 
wodzy y munfz tuks ,  zaraz we wfzy- 
ftkim opłakaną odmianę czyni,  bio
rąc rozwioziość ſwobodną za przy*

• miot terażnieyſzey mody , irreligią 
za model poilępCow ſwoich, przeflęp'  
ftwa za politykę, na niętncść za pra- 
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v  widło prowadzenia życia: wfzelkiey 

zaś pobożności ,hoyrie m daiąc tytui 
ſuperifycyi, czy tez fanatyzmu, n e 
zrozumiawſzy nawet mocy y ?n cze- 
nia tego wyrazu, cnotl iwo \ż życia ja
koby fobie mniey przyzwoi tą ,do k f ię -  
ży odſyia. Nie poważa fię nawet przy- 
mawiać tym I rzyiacioiom, k o rz y  w 
codziennych/uprzeymey chęci oświad
czeniach, poprzyfięgaią fobie uroczy
ście dozgonną y nie rozerwaną chyba 
famą śmiercią przyiazn, a oto za nay- 
mnieyfzym fprzeciwieniem fię,li b nie* 
dogodzeniem ich woli, fta waią fię nie- 
ublaganen.i fobie nieprzyjaciółmi. Sa
mą ru tvlkp nieflateczność czyli od
mienność nieftafyco humorow, a z 
niey pochodzące r< żne powierzcho- 
wney : oilawy ‘odmiany prollym ry
łu i e wyrazem czyli wyobrażeniem.

Wada ta, im lekfzą zd >. fię bydz ma* 
lorozumnym , tym o hydliwfza w 
ſwych fkutkach ; im mniey ſzkodliw- 
ſzą na pierwsze oka rzucenie,  tym po* 
ſpolirsza . I z tey ci to miary mówić 
można, Lez nayinn:ey;zey toieźni na.

raźe-
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rażenia fię prawdzie: że nie podobna  
dziś takiego znaleść pofiedzenia, ta-  
kiey kompanii,  gdzieby ona grinica- 
mi (wey władzy me zafięgata, rozpo- 
ścierając fię iak nayſzerzey.

Profzębydż teraz Człowiekowi fta- 
rych obyczaiow ( których iedynie cno- 
ra z poczciwością byia wymiarem) w 
weſoiym iakim pof iedzeniu , upe
wniam , zerwałby oba od śmiechu 
boki. Bo , że pominę owe nie uftan- 
nie czynione Bachuſowi ofiary gę- 
ſlym kit l iszkowaniem : owe żwawe 
o pierwfzetłftwo zatargi  w ſzalo- 
nym kołowaniu fię: z czego w ſzy fi kie
go byłby widok dla oka iego złożony; 
owe nowomodne koperczaki: owe mi- 
łoſnc oświadczenia na urząd wypra
cowane: owe przed malowanemi nie 
bez obrazy Bożey obrazami,  wzdy
chania , klęczki,  y czołobitności , z  
którymi fię na tym placu rota Smor* 
gońfkich Gaſzkow y Półgłówków ,vulgo 
Ptimetrow, z reguł popiłuie; ta nieu- 
ftanna w tylu obiektach,w tylu oſobach 
u my /!u y poftawy odmiana,  przedzi
wnie by mu śſuicſzną wydawała fię fccną



Gdy obaczy Goſpodarza domu,  do
piero wzywającego wſzyftkieh gości 
ochoczą Twą twarzą do wſpolnych u- 
ciech, iuźci w krótkim czafie rugują
cego ponurym humorem z pojedze
nia wefołość. Oſoby g o d n e , dopiero 
puſzącc wielkim aż do hardości upo
saż a n ie m  fię, wnet przeitłaczaiące fię, 
za pofkokiem powagi w plochość, w 
lekfcowietrzne t rzp io towy fiutyncow 
poftury. Starufzki podefzłe, dopiero 
komentujące  fię famego odbieraniem 
uſzanowania,  aż po niedtugiey chw li 
ufiluiące wfzelką mocą, bez wzglę u 
na zgrzybiałą ſw§ powagę, okazywać 
piętn dloletney Damy żywość, y ukła
dać twarz, zwiędłą do umizgow kwi- 
tnącey cery, na ktotey iak wdzięki 
mieſzkały,  przęfefo lat ſześćdziefiąt. 
Gdy widzieć będzie Damyy Datnecz- 
ki teraźnieyſzey edycyi, w tyfięcznych 
flawaiące bez ſtałości odmianach, tak 
iż przez iedną minutę, z węſołych w 
poſępne,z  pofępnych w wefofe; z ſkro
nt nych w ſwywolne, z  fwyWolnych w 
fiktomne, z przymilonych w oziębłe,

z ozie-



) 199 c ^
z oziębłych w przymilone; z powol
ny h w harde, z hardych w powolne; 
z l  igodr.ych w dzikie, z dzikich w ła
godne; z iaſkawych w pogardźdące,  
z pogardzaiącyzh w fafkawe, potrafią 
fię co raz przybierać poftawy.

A coż mowie o mafzey gafzkowa- 
tey Kawaleryi? która to z inſzym twa
rzy ułożeniem y kſztałtem pofiawy 
płafzczy fię u nożąt Twych Bogiń: z in- 
ſzym umie ciepłym nadfhakiwać wdó
wkom: z infzym formuie fobie powa
bne oczu rzucania: z infzym dobywa 
zwierciadełek kiefzonkowych , pió
rek do zębów, fztućczykow, lunetek,  
ckuftek rożnemi pacbniących wódek 
gatunkami (kropionych: z in fzą  tw a 
rzy układnością poziera chełpliwie 
na ſwoie pierścienie, zegarki, (przecz- 
ki: z jn rzą poprawia ſwoie fuknie: z 
infzą nawet kicha, poziewa, uciera nos 
układnością. Słowem mniemałby ten 
zacny Mąż, iz wfzyłlkie tam oſoby ſą 
na śrzubach, a wfzyftkie w nich człon
ki na fprężynaih.

Nad czym ó iak zdumiałby fię je

go
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go umyfl , lecz precz mi ztąd, precz 
wfzelkie zadziwienia. Nie (zacine dziś 
świat nic tak wyſoko , iak ſame od
mieniające fię we wfzyftkim zwycza
je , co nową nazywa modą. Ci tylko 
dziś ſą poważani, którzy zoftaią wy- 
nalefcami choć nayniegodziwfzey by- 
Jeby nowey rzeczy: a za coż mamy 
tym naganiać? którzy w każdym ſwvm 
prawie kroku, oſobliwą odmienność, 
& zatym nowość okazuią , wfoieraiąc 
ſwe wynalazki nowe, dawną przynay- 
mniey maxymą:

Cunftarum nouitas graitijimi rerum.


